



2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月2日

上場会社名 株式会社SUBARU 上場取引所 東
 コード番号 7270 URL <https://www.subaru.co.jp/ir/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）大崎 篤
 問合せ先責任者（役職名）執行役員IR部長（氏名）永江 靖志（TEL）03-6447-8825
 四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,082,140	29.7	84,467	128.4	115,364	200.4	72,665	166.3	73,242	169.2	156,529	48.9
2023年3月期第1四半期	834,101	31.3	36,980	25.2	38,407	12.1	27,282	44.9	27,212	47.0	105,135	281.9

	基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益	希薄化後1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	95.89	95.89
2023年3月期第1四半期	35.48	—

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,108,396	2,209,656	2,207,533	53.7
2023年3月期	3,944,150	2,109,947	2,100,973	53.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	38.00	—	38.00	76.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	38.00	—	38.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200,000	11.3	300,000	12.2	300,000	7.8	210,000	4.8	273.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	769,175,873株	2023年3月期	769,175,873株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	10,736,089株	2023年3月期	2,194,065株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	763,812,962株	2023年3月期1Q	766,927,514株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	4
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
要約四半期連結損益計算書	7
要約四半期連結包括利益計算書	8
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、自動車売上台数の増加および為替変動による増収効果などにより、1兆821億円と前年同期比2,480億円(29.7%)の増収となりました。

利益面についても、原材料価格の上昇および諸経費等の増加などがあったものの、自動車売上台数の増加および為替変動による増益効果により、営業利益は845億円と前年同期比475億円(128.4%)の増益、税引前四半期利益は1,154億円と前年同期比770億円(200.4%)の増益となりました。また、親会社の所有者に帰属する四半期利益も732億円と前年同期比460億円(169.2%)の増益となりました。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前 四半期利益 (利益率)	親会社の所有者 に帰属する 四半期利益 (利益率)	為替レート
2024年3月期第1四半期	1,082,140	84,467 (7.8)	115,364 (10.7)	73,242 (6.8)	135円/米ドル 145円/ユーロ
2023年3月期第1四半期	834,101	36,980 (4.4)	38,407 (4.6)	27,212 (3.3)	125円/米ドル 134円/ユーロ
増減	248,039	47,487	76,957	46,030	
増減率	29.7	128.4	200.4	169.2	

当第1四半期連結累計期間のセグメントの状況は以下のとおりです。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益				セグメント利益			
	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	増減	増減率	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	増減	増減率
自動車	818,113	1,061,988	243,875	29.8	36,393	84,130	47,737	131.2
航空宇宙	14,797	18,915	4,118	27.8	△2,070	△1,079	991	47.9
その他	1,191	1,237	46	3.9	2,622	1,298	△1,324	△50.5
調整額	—	—	—	—	35	118	83	237.1
合計	834,101	1,082,140	248,039	29.7	36,980	84,467	47,487	128.4

(注) 1. 売上収益は、外部顧客への売上収益です。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

① 自動車事業部門

半導体の供給不足などによる生産制約の影響は依然として残るものの、当第1四半期連結累計期間の国内の生産台数は15.9万台と前年同期比2.4万台(17.9%)の増加、海外の生産台数は8.4万台と前年同期比1.3万台(19.1%)の増加となりました。以上の結果、国内と海外の生産台数の合計は、24.3万台と前年同期比3.8万台(18.3%)の増加となりました。

国内での売上台数は2.1万台と前年同期比0.1万台(2.7%)の増加、海外での売上台数は重点市場である米国を中心に順調に推移し21.5万台と前年同期比3.9万台(22.3%)の増加となりました。以上の結果、国内と海外の売上台数の合計は、23.6万台と前年同期比4.0万台(20.3%)の増加となりました。

売上収益は、自動車売上台数の増加および為替変動による増収効果などにより1兆620億円と前年同期比2,439億円(29.8%)の増収となりました。また、セグメント利益は原材料価格の上昇および諸経費等の増加などがあったものの、自動車売上台数の増加および為替変動による増益効果により841億円と前年同期比477億円(131.2%)の増益となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間の地域別の売上台数は以下のとおりです。

(単位 台数：万台、比率：%)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	増減	増減率
国内合計	2.0	2.1	0.1	2.7
登録車	1.6	1.7	0.1	5.3
軽自動車	0.4	0.4	△0.0	△7.4
海外合計	17.5	21.5	3.9	22.3
北米	15.0	17.9	2.9	19.4
欧州	0.5	0.7	0.2	46.9
豪州	0.9	1.5	0.6	61.0
中国	0.3	0.2	△0.1	△30.9
その他地域	0.9	1.2	0.3	38.0
総合計	19.6	23.6	4.0	20.3

② 航空宇宙事業部門

「ボーイング787」および哨戒機「P-1」の引き渡しが増加したことなどにより、売上収益は189億円と前年同期比41億円(27.8%)の増収となりました。また、セグメント損失は11億円となり、前年同期比10億円(47.9%)改善しました。

③ その他事業部門

売上収益は前年同期並みの12億円となりました。また、セグメント利益は13億円と前年同期比13億円(50.5%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、4兆1,084億円と前連結会計年度末に比べ1,642億円の増加となりました。主な要因は、外貨建定期預金の増加および為替の影響などにより「その他の金融資産(流動)」が1,312億円増加したこと、投資有価証券が増加したことなどにより「その他の金融資産(非流動)」が205億円増加したこと、為替の影響などにより「その他の非流動資産」が172億円増加したこと、配当金支払いなどにより「現金及び現金同等物」が290億円減少したことなどです。

② 負債の状況

負債は、1兆8,987億円と前連結会計年度末に比べ645億円の増加となりました。主な要因は、為替の影響などにより「その他の非流動負債」が302億円増加したこと、「未払法人所得税」が203億円増加したことなどです。

③ 資本の状況

資本は、2兆2,097億円と前連結会計年度末に比べ997億円の増加となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の増加などにより「その他の資本の構成要素」が838億円増加したこと、四半期利益の計上および配当金の支払いにより「利益剰余金」が440億円増加したこと、自己株式の取得により「自己株式」が211億円減少したことなどです。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当第1四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、9,506億円となりました。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は、1,296億円（前年同四半期連結累計期間は1,323億円の増加）となりました。主な要因は、税引前四半期利益1,154億円、減価償却費及び償却費589億円、法人所得税の支払額295億円などです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は、1,406億円（前年同四半期連結累計期間は578億円の減少）となりました。主な要因は、定期預金の増加762億円、有形固定資産の取得による支出（売却による収入との純額）315億円などです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は、677億円（前年同四半期連結累計期間は351億円の減少）となりました。主な要因は、親会社の所有者への配当金の支払額286億円、自己株式の取得による支出211億円、リース負債の返済による支出104億円などです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	979,529	950,569
営業債権及びその他の債権	357,524	349,191
棚卸資産	592,999	602,137
未収法人所得税	11,049	16,160
その他の金融資産	388,634	519,844
その他の流動資産	99,378	113,612
小計	2,429,113	2,551,513
売却目的で保有する資産	652	934
流動資産合計	2,429,765	2,552,447
非流動資産		
有形固定資産	861,846	869,806
無形資産及びのれん	243,926	244,004
投資不動産	20,878	20,913
持分法で会計処理されている投資	9,061	8,617
その他の金融資産	116,507	137,056
その他の非流動資産	189,108	206,304
繰延税金資産	73,059	69,249
非流動資産合計	1,514,385	1,555,949
資産合計	3,944,150	4,108,396

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	377,279	366,733
資金調達に係る債務	55,596	71,247
その他の金融負債	65,595	72,125
未払法人所得税	27,198	47,481
引当金	141,192	152,871
その他の流動負債	346,622	348,570
流動負債合計	1,013,482	1,059,027
非流動負債		
資金調達に係る債務	257,000	239,000
その他の金融負債	90,632	88,138
従業員給付	55,557	59,571
引当金	103,872	109,147
その他の非流動負債	313,374	343,529
繰延税金負債	286	328
非流動負債合計	820,721	839,713
負債合計	1,834,203	1,898,740
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,178	160,031
自己株式	△6,136	△27,198
利益剰余金	1,623,699	1,667,709
その他の資本の構成要素	169,437	253,196
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,100,973	2,207,533
非支配持分	8,974	2,123
資本合計	2,109,947	2,209,656
負債及び資本合計	3,944,150	4,108,396

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	834,101	1,082,140
売上原価	△694,001	△881,173
売上総利益	140,100	200,967
販売費及び一般管理費	△78,408	△88,815
研究開発費	△25,015	△27,645
その他の収益	3,063	1,407
その他の費用	△2,258	△1,696
持分法による投資損益	△502	249
営業利益	36,980	84,467
金融収益	14,660	41,225
金融費用	△13,233	△10,328
税引前四半期利益	38,407	115,364
法人所得税費用	△11,125	△42,699
四半期利益	27,282	72,665
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	27,212	73,242
非支配持分	70	△577
四半期利益	27,282	72,665
1 株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益 基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する四 半期利益 (円)	35.48	95.89
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する 四半期利益 (円)	—	95.89

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益	27,282	72,665
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	△4,469	16,598
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	△721	84
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	84,446	69,568
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	△2,818	△2,328
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	1,415	△58
その他の包括利益(税引後)合計	77,853	83,864
四半期包括利益	105,135	156,529
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	104,581	156,930
非支配持分	554	△401
四半期包括利益	105,135	156,529

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,324	1,466,322	116,818	1,890,789	10,230	1,901,019
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	27,212	—	27,212	70	27,282
その他の包括利益(税引後)	—	—	—	—	77,369	77,369	484	77,853
四半期包括利益合計	—	—	—	27,212	77,369	104,581	554	105,135
利益剰余金への振替	—	—	—	△19	19	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△21,485	—	△21,485	—	△21,485
自己株式の取得	—	—	△1	—	—	△1	—	△1
連結範囲の変動	—	—	—	△145	—	△145	—	△145
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	—	△1	△21,630	—	△21,631	—	△21,631
期末残高	153,795	160,178	△6,325	1,471,885	194,206	1,973,739	10,784	1,984,523

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,136	1,623,699	169,437	2,100,973	8,974	2,109,947
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	73,242	—	73,242	△577	72,665
その他の包括利益(税引後)	—	—	—	—	83,688	83,688	176	83,864
四半期包括利益合計	—	—	—	73,242	83,688	156,930	△401	156,529
利益剰余金への振替	—	—	—	△71	71	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△29,161	—	△29,161	—	△29,161
自己株式の取得	—	—	△21,062	—	—	△21,062	—	△21,062
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	△147	—	—	—	△147	△6,450	△6,597
所有者との取引等合計	—	△147	△21,062	△29,161	—	△50,370	△6,450	△56,820
期末残高	153,795	160,031	△27,198	1,667,709	253,196	2,207,533	2,123	2,209,656

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	38,407	115,364
減価償却費及び償却費	56,335	58,851
持分法による投資損益(△は益)	502	△249
金融収益	△14,660	△41,225
金融費用	13,233	10,328
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	23,175	12,822
棚卸資産の増減額(△は増加)	△9,500	24,023
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△7,216	△17,578
引当金及び従業員給付に係る負債の増減額(△は減少)	29,676	19,183
その他	1,483	△33,821
小計	131,435	147,698
利息の受取額	1,611	10,208
配当金の受取額	1,641	1,798
利息の支払額	△606	△606
法人所得税の支払額	△1,749	△29,484
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,332	129,614
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△12	△76,150
有形固定資産の取得による支出	△37,205	△31,566
有形固定資産の売却による収入	3,199	110
無形資産の取得及び内部開発に関わる支出	△14,745	△17,842
その他の金融資産の取得による支出	△53,520	△81,548
その他の金融資産の売却または回収による収入	44,829	67,135
その他	△311	△693
投資活動によるキャッシュ・フロー	△57,765	△140,554
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△2,656	△2,355
リース負債の返済による支出	△11,559	△10,432
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△5,327
自己株式の取得による支出	△1	△21,062
親会社の所有者への配当金の支払額	△20,932	△28,554
その他	—	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35,148	△67,729
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	68,820	49,709
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	108,239	△28,960
現金及び現金同等物の期首残高	883,074	979,529
現金及び現金同等物の四半期末残高	991,313	950,569

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメントごとの売上収益、利益又は損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間における当社及び連結子会社の事業の種類別セグメント情報は、以下のとおりです。

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	818,113	14,797	832,910	1,191	—	834,101
(2) セグメント間	596	—	596	8,501	△9,097	—
計	818,709	14,797	833,506	9,692	△9,097	834,101
持分法による投資損益	120	—	120	△622	—	△502
営業利益(△損失)	36,393	△2,070	34,323	2,622	35	36,980
金融収益						14,660
金融費用						△13,233
税引前四半期利益						38,407

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	1,061,988	18,915	1,080,903	1,237	—	1,082,140
(2) セグメント間	661	—	661	7,489	△8,150	—
計	1,062,649	18,915	1,081,564	8,726	△8,150	1,082,140
持分法による投資損益	232	—	232	17	—	249
営業利益(△損失)	84,130	△1,079	83,051	1,298	118	84,467
金融収益						41,225
金融費用						△10,328
税引前四半期利益						115,364

(注) 各セグメントの営業利益(△損失)の算出方法は、要約四半期連結損益計算書における営業利益(△損失)の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。